
             

             
        CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

THE SUPREME COUNCIL 

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

HOT Ă R Î R E  
 „ 27 ” iunie 2013  

                               Nr. 153 

mun.Chişinău 

 
Cu privire la Statutul Întreprinderii de Stat 

de Alimentaţie Publică „Crizantema” 

 

 În scopul asigurării unui management efectiv în cadrul Întreprinderii de Stat de 

Alimentaţie Publică „Crizantema”, cît şi în temeiul art.10 al Legii nr.121-XVI din 04 mai 2007 

privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2007 nr. 90-93, art. 401), art. 86 lit. n), art. 126 alin. (2)-(7) ale Codului cu privire la 

ştiinţă şi inovare nr.259-XV din 15.07.2004, cu modificările şi completările ulterioare, art.2 şi 6 

ale Legii cu privire la întreprinderea de stat nr.146-XIII din 16.06.1994 (Monitorul Oficial al 

Republicii  Moldova, 1994 nr. 2, art.9), cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se aprobă Statutul Întreprinderii de Stat de Alimentaţie Publică (Î.S.A.P.) 

„Crizantema” în redacţie nouă (se anexează). 

2. Administratorul Î.S.A.P. „Crizantema” (dl Ion Brăhuţă) va asigura înregistrarea de stat 

a Statutului nominalizat în pct.1 al prezentei hotărîri. 

3.  Se abrogă Hotărîrea Prezidiului Academiei de Ştiinţe a Moldovei nr. 19-171 din 

31.05.1996. 

4. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dlui Mihai Vieru, vicepreşedinte 

al AŞM. 

 

 

Preşedinte, 

academician                                                               Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

membru corespondent      Ion GUCEAC     


